Magni momenti est nota publicitatis, Scholis internis Institutorum rite erectis recognita. Ideoque, Superioribus iniungitur illis competentes Magistros adsignare, eas scientificis subsidiis convenienter instruere et omnia ita disponere ut formatio intellectualis, quae non propter se quaerenda est, pari gradu et intime connexa procedat cum formatione religiosa et apostolica, necnon, in institutis clericalibus, sacerdotali (art. 80, 81). Tandem opportune incitantur Superiores ad alumnos rite praeparatos Scholis Superioribus mittendos, « praesertim ut titulos academicos vel technicos, etiam civiles, consequi valeant » (art. 82).

Ad Caput XXIV: *De studiis alumnorum clericorum.*

Constitutione Apostolica *Sedes Sapientiae* promulgata, caput vigesimum quintum (XXV) « De studiis alumnorum clericorum » superfluum forte videretur. Attamen, veram habet utilitatem quia puncta quaedam maioris momenti hodie specialiter inculcanda attingit et praeterea, tota studiorum clericorum ordinatio, in eo succincte praeformata, etiam institutis laicalibus, maxime docentibus, regula esse potest et debet, congrua quidem congruis referenda.

Parallelo modo cum generali alumnorum institutione, curriculum studiorum quoque dicitur: propaedeuticum, ante novitiatum regulariter petcurrentum; progressivum, triplex curriculum philosophicum, theologicum et pastorale complectens; et tandem perfectivum pro opportunitate protrahendum (art. 86).

Propaedeutici curriculi necessitas inculcatur quin proponatur determinata et communis ratio studiorum, quam exigentiae nimis particulates diversarum regionum dare non sinunt. Tantum hie, generale quoddam criterium statuitur, scilicet, quod alumni, curricula medio expleto, debent sufficientem culturam humanisticam ostendere et etiam apparere sufficienter eruditii de rebus « quae ad sacras disciplinas addiscendas viam proxime sternunt » (art. 83), speciali ratione quidem studio linguae latinae, et proportionaliter, graecae, commendato (art. 84, 85).

Pro curricula progressivo, ad Constitutionem Apostolicam *Sedes Sapientiae* generatim remittitur. Attamen, perspectis tendentiis iuvenum in nonnullis locis hodie manifestis, insistendum erat in aliquo principio fundamentali informativo, nempe: in « debita praesertim Magisterio Ecclesiastico teverentia atque omnimoda fidelitate semper et ubique profitenda » (art. 87).

Ad rationem generalem curriculi philosophici quod attinet, speciali vi commendatur illa philosophia quae perennis in Ecclesia merito nuncupatur. Haec vero, secundum methodum scholae, hodie nimis neglectam, fideliter est tradenda (art. 88) et simul congruenter enucleanda ac evolvenda ita ut hodiernis scientiae quaesitis plane respondeat atque media

praebeat ad novas quaestiones emergentes dilucidandas necnon arma ad etrores serpentes detegendos ac refellendos (art. 88).

Quoad curriculum theologicum, Magistri opportune monentur ne « praepropere solliciti sint de aspectu practico institutionis impertinendae, plane scientes actionem sacerdotalem ut recte procedat uberioresque optimos afferat fructus, imprimis solido fundamento sanae profundiorisque doctrinae fulciri oportere (art. 89). Applicatio enim doctrinae acquisitae in sacris ministeriis docenda est specialiter anno pastorali qui est quintus curriculi ordinarii studiorum, omnibus obligatorius (art. 90).

De curricula studiorum perfectivo parum dicendum erat; hie enim utiliter definiri nequit cum a fine et inde singulorum institutorum ac diversorum ministeriorum quibus sodales destinari possint maxime pendeat (art. 91).

Ad Caput XXV: *De studiis alumnorum laicorum utriusque sexus.*

Iam dictum est studia promovenda esse etiam in institutis laicalibus virorum et mulierum, quibus ratio studiorum clericorum extendi potest, congrua congruis referenda et cum debita proportione. Attamen hac in re, expectanda est a Sancta Sede integra Instructio sicut pro religiosis dericis factum est (art. 92).

3) ANIMADVERSIONES SODALIUM

Card. SPELLMAN: In Parte Secunda sui schematis *de Statibus perfectionis adquirendæ*, Commissio de Religiosis facit proposita disciplinaria ut vita et opera in Institutis status perfectionis adquirendæ renoventur. Eo fine Sectio Secunda huius partis schematis sapienter et prudenter agit de alumnorum statuum perfectionis institutione. In genere, tota haec sectio placet. Aliquae animadversiones particulates, tamen, non videntur esse inopportunae.

Hisce in temporibus cultus « personalitatis » et autonomia individualis ab aliquibus nimis exaggerantur. Ex altera parte, carentia matritatis vel negligentia in aptitudinibus et dispositionibus individualibus recte promovendis detrimentum facere potest tum singularibus religiosis tum operibus totius Ecclesiae. Inter haec duo pericula caput decimum sextum viam tutam et securam sternit.

De alumnoru^{1}1}1 educatoribus accurate seligendis et praeparandis necnon de domibus institutioni alumnorum destinatis congruenter in struendis bene in capite XVII agitur. Procul dubio, norma sancte observanda est ut in Superiores, Moderatores, Directores spiritus et profes-

sores, optime quique sodales totius instituti probatae virtutis, solida doctrina congruentique experientia ditati, adsciscantur etiam, si opus sit, ex alia provincia, monasterio seu domo. Addenda est, tamen admonitio magis explicita ut, in aliquibus temporum locorumque adjunctis, solida alumnorum institutio efficacius consuli possit si alumni ex pluribus provinciis vel monasteriis in sedes communes coniungantur. Annis recentioribus, Sancta Sede adhortante atque approbante, multa Seminaria Regionalia vel Interdioecesana constructa sunt. His in Seminariis alumni melius et aptius institui possunt quam in Seminariis individualibus in quibus non adest congruus alumnorum numerus. Etiam, his in Seminariis regionalibus facilius haberi possunt moderatores, professores et directores spiritus qui sufficienter selecti, praeparati et ab aliis officiis vel oneribus vacui sunt ut munus suum recte et apte exerceant. Praeterea, in aliquibus casibus, rationes oeconomiae postulant Seminaria Regionalia nisi desit domus supellectili caeterisque subsidiis congruenter instructa. A pari, vel etiam a fortiori, in aliquibus institutis religiosis, tum clericorum tum laicorum, domus formationis interprovinciales vel regionales necessariae vel utiles sint.